Isiodorensis<sup>f</sup> ac Berravensis urbis Turonicæ devastati sunt. Sed et postea crudeliter qui in hac obsidione adesse non poterant, sunt damnati. Bladastes<sup>g</sup> vero dux in Vasconiam abiit, maximamque partem exercitus sui amisit.

XIII. Lupus<sup>h</sup> vero urbis Turonicæ civis, cum uxore perdita ac liberis, clericatum expeteret, a fratre Ambrosio prohibitus est, timens ne hæredem institueret Dei ecclesiam, si ei conjungeretur; rursumque illi uxorem providit, et diem in quo ad sponsalia donanda conjungerentur, male suasus **290** frater indicit. Dehinc ad Cainonense castrum, ubi hospitium habebant, pariter advenerunt. Sed uxor Ambrosii cum esset adultera, et alium amore lupanario, exoso marito, diligeret, insidias viro tetendit. Cumque hi germani pariter epularentur, et nocte usque ad ebrietatem vino maduissent, in uno strato pariter quieverunt. Tunc mœchus uxoris Ambrosii, nocte veniens, quiescentibus cunctis et vino depressis, accensis igne paleis, ut videret quid agerent [At. ageret], extracto gladio, Ambrosium in capite librat, ita ut descendens per oculos gladius cervical capitis amputaret; in quo ictu expergefactus Lupus, et se in sanguinem volutari decernens, exclamat voce magna, dicens: Heu, heu! succurrite, frater meus interfectus est. Mœchus vero, qui jam perpetrato scelere discedebat, hæc audiens, regressus ad lectum, Lupum adit. Quo repugnante, multis plagis laceratum oppressit, et mortali ictu sauciatum, semivivum reliquit; sed nullus de familia sensit. Mane autem factis, stupebant omnes de tanto scelere. Lupus tamen adhuc vivens inventus, sicut actum fuerat referens, spiritum exhalavit. Sed nec longum meretrix lugendi sumpsit spatium: sed paucis diebus interpositis conjuncta mœcho discessit<sup>i</sup>.

XIV. Anno igitur septimo Childeberti regis, qui erat Chilperici et Gunthramni vicesimus et primus, mense Januario, pluviae, coruscationes atque toni-

celebratur die 20 Octobris. Basilica S. Saturnini apud Tolosam, quo postea confugit hæc mulier, insigne est hodie canonicorum sæcularium collegium.

<sup>e</sup> Colb. et Regm., *Bituricos*; Bad., *Biturigos*; et quidem hic designantur homines regionis Bituricensis.

<sup>f</sup> Corb., *pagus Siodonensis*. Regm. mendose, *Autisiodorensis aut.* Sed retinenda vulgata lectio; nam Isiodorum seu Isidorum est vicus ad Crosam fluvium, vulgo *Iserre* aut *Isure* dictus, qui confinis est Biturigibus Cubis. Berravensis vero vicus est *Barou* prope eundem fluvium, haud procul ab Isiodoro, ut observat Valesius in Notitia Galliarum. In utroque loco ecclesiam fuisse ædificatam notat Gregorius lib. x, cap. ultimo.

<sup>g</sup> Alii, *Blandastes*, aut *Bladastis*, Corb., *Baudastis*. Vasconiam hic intellige veterum Vasconum sedem in Pyrenæis jugis, qua dimissa postea Novempopulaniam occupaverunt.

<sup>h</sup> Deest hoc caput in Corb. et Colb.

<sup>i</sup> Ipse mœchus, nomine Vedastes Avo, male periiit ex libro vii, cap. 3.

<sup>j</sup> Hoc caput integrum refert Fulbertus in epistola 97, quæ est ad Robertum regem, ubi habet, *Annæ sexto*, etc.

<sup>a</sup> Sic Rec. et Regm. cum Bad. Alii, *Pientius*. Pientii episc. Aquensis, id est Aquarum Sextiarum, *Aiz en Provence*, missus subscripsit concilio Matiscon. ii, anno 585.

<sup>b</sup> Quæ scilicet capite præcedenti memorantur, ut fatetur Coimtus. Et tamen caput istud 12 rejicere non potest, quod in omnibus codd. habeatur; admittat itaque et præcedens necesse est, licet in duobus scriptis desideretur; nec inferat eo ipso aliquid caput esse interpolatum, quod in codd. Corb. et Colb. desint. Et quidem utriusque capitis epitomen fecit Fredegarus cap. 87.

<sup>c</sup> Sic Corb., Bec. et Regm. cum aliquot editis. Colb. vero et Chesn., *Regnovaldo*, et *Reginovaldo*.

<sup>d</sup> Sic Corb.; alii vero, *hæc civitates in.... redigerentur*. Corb. lectionem prætulimus. Nam tunc capto Aginno, uxor Ragnovaldi, quæ ad basilicam S. Caprasii, in hac urbe sitam, confugerat, in hostium manus devenit. S. Caprasius Aginni episcopus cum Fide virgine martyrium pertulit sub Maximiano. Caprasium diximus episcopum ex hodierna et quidem recentiori Aginnensium traditione, cui neque Acta neque alia monumenta antiqua favent. Superest hodieque basilica sub ejusdem sancti nomine, quæ canonicorum collegio nobilitatur, ibique sacrum ipsius caput asservatur. Ejus vero festivitas in tota diœcesi

trua gravia fuerunt, flores in arboribus ostensi sunt; stella, quam cometem superius nominavi, apparuit, ita ut in circuitu ejus magna nigredo esset. Et illa tanquam in foramine aliquo posita, ita inter tenebras **291** relucebat, scintillans, spargensque comas. Prodiat autem ex ea radius miræ magnitudinis, qui tanquam fumus magnus incendii apparebat a longe. Visa est autem ad partem occidentis in hora noctis prima. In die autem sancto Paschæ apud Suesionas civitatem cælum ardere visum est, ita ut duo apparerent incendia: et unum erat majus, aliud vero minus. Post duarum vero horarum spatium conjuncta sunt simul; factaque pharo [Al. igni] magna, evanuerunt. In Parisiaco vero termino verus sanguis ex nube defluxit, et super vestimenta multorum hominum cecidit, et ita tabe maculavit, ut ipsi propria indumenta horrentes abnuerent. Tribus enim locis in termino civitatis illius hoc prodigium apparuit. In Silvanectensi vero territorio hominis cujusdam domus, cum ille mane surgeret, sanguine respersa ab intus apparuit. Magna igitur eo anno lues in populo fuit: valetudines variæ, malignæ <sup>a</sup>, cum pusulis et vesicis, quæ multum populum affecerunt morte. Multi tamen adhibentes studium, evaserunt. Audivimus enim eo anno in Narbonensem urbem inguinarium morbum graviter desevire, ita ut nullum esset spatium, cum homo correptus fuisset ab eo.

XV. Felix <sup>b</sup> vero episcopus Namneticæ civitatis, in hanc valetudinem corruens, graviter ægrotare cœpit. Tunc vocatis ad se episcopis, qui propinqui erant, supplicat ut consensum, quem in Burgundionem nepotem suum fecerat, suis subscriptionibus roborarent. Quod cum factum fuisset, eum ad me dirigunt. Erat tunc temporis Burgundio, quasi annorum viginti quinque. Qui veniens, rogat ut accedens usque Namnetas, episcopum eum in locum avunculi, qui adhuc superstes erat, tonsoratum consécrare deberem. Quod ego abno, quia canonibus non **292** convenire cognovi <sup>c</sup>. Consilium tamen præbui, dicens: Habemus scriptum in canonibus, fili, non posse quemquam ad episcopatum accedere, nisi prius ecclesiasticos gradus regulariter sortia-

<sup>a</sup> Bad., variæ, morbive; alii ed. cum Fulberto, milinæ.

<sup>b</sup> Hoc caput deest in Corb. et Colb.

<sup>c</sup> Hoc vetitum can. 8 conc. Nicæni, quod postea aliis compluribus confirmatum fuit.

<sup>d</sup> Sic statuit concil. Sardicense, can. 13, in Græco 10, quod summi pontifices deinceps et alii patres variis in synodis confirmarunt. Vide Gratian. dist. 52 et 59.

<sup>e</sup> Id est, ex cantharide animali venenoso confectum, quemadmodum ex viperis aliisque similibus remedia adhiberi solent ad morborum curationem.

<sup>f</sup> Obiit viii id. Januarii; colitur uti sanctus apud Namnetenses. De eo supra lib. v, cap. 5.

<sup>g</sup> Hoc caput, quod cum præcedenti necessario jungitur, exstat totidem verbis in mss. Corb. et Colb.; unde inferendum utrumque esse Gregorii factum. Et tamen Cointius utrumque insititum dixit; sed cum cod. Corbeiensis paulo post Gregorii ætatem sit scriptus, fateri igitur debet interpolatorem Gregorio fere æqualem fuisse.

<sup>h</sup> Civitas Novempopulaniæ sive hodiernæ Vasco-

tur <sup>d</sup>. Tu ergo, difectissime, revertere illuc, et pete, ut ipse te qui elegit debeat tonsorare. Cumque presbyteri honorem acceperis, ad ecclesiam assiduus esto; et cum eum Deus migrare voluerit, tunc facile episcopalem gradum ascendes. At ille regressus, consilium acceptum adimplere dissimulavit, eo quod Felix episcopus ab incommodo levius agere videretur. Sed postquam febris discessit, tibiæ ejus ab humore pusulas emiserunt. Tunc cantharedarum cataplasmam <sup>e</sup> nimium validam ponens, computrescentibus tibiis, anno episcopatus sui tricesimo tertio, ætate septuagenaria, vitam finivit <sup>f</sup>. Cui Nonnichius consobrinus ejus, rege ordinante, successit.

XVI. Audiens <sup>g</sup> autem Pappolenus ejus obitum, neptem illius de qua separatus fuerat, recepit. Ante hoc autem tempus desponsatam eam habuerat; sed dissimulante de nuptiis Felice episcopo, hic cum magna cohorte veniens, ab oratorio puellam abstraxit, et in basilicam beati Albini confugit. Tunc Felix episcopus ira commotus, circumventam puellam dolis a marito separavit. Mutataque veste apud Vasatensem urbem <sup>h</sup> in monasterio posuit: sed illa occultos pueros <sup>i</sup> nuntios dirigit, ut scilicet eam ereptam a loco in quo posita erat, acciperet. Quod ille non abnuens, assumptam de monasterio puellam suo conjugio copulavit, regalibusque munus præceptionibus, timere parentum distulit minas.

XVII. Rex vero Chilpericus multos Judæorum eo anno baptizari præcepit, ex quibus plures excepti e sancto lavacro. Nonnulli tamen eorum corpore tantum, non corde abluti <sup>j</sup>, **293** ad ipsam quam prius perfidiam habuerant, Deo mentiti regressi sunt, ita ut et sabbatum observare, et diem dominicum honorare viderentur. Priscus (*sup. cap. 5*) vero ad cognoscendam veritatem nulla penitus potuit ratione deflecti. Tunc iratus rex, jussit eum custodiæ mancipari, scilicet ut quem credere voluntarie non poterat, saltem credere faceret vel invitum. Sed ille datis quibusdam muneribus, spatium postulat, donec filius ejus Massiliensem Hebræam accipiat; pollicetur dolose se deinceps quæ rex jusserat impleturum. Interea oritur intentio inter illum et Phathirem <sup>k</sup>, ex niæ, vulgo *Bazas*. Patria fuit Ausonii nobilis poetæ, qui post adeptas complures imperii dignitates, factus est consul a Gratiano imp. suo ipse discipulo.

<sup>i</sup> Sic Corb. et Colb. Editi cum Bec., *puero*. In Regn. hæc vox deest. Utraque lectio bona. Raro tamen *puer* pro *viro* usurpatur, sæpius pro *servo*, etiam provecta ætatis, *non aetatem*, ut loquitur Hieronymus, *sed conditionem* exprimendo.

<sup>j</sup> Mos fuisse videtur tunc in Galliis Judæos ad fidem cogendi, quod improbat Gregor. Magn. lib. i, epist. 45. Adi Cointium ea de re disserentem ad annum 591, num. 12 et seqq., et Launoium in lib. hæc de re singulari.

<sup>k</sup> Sic Corb. et Colb. cum Chesn.; Bec. vero, *Pathiren*; aliquot ed., *Pathirem*. Regn., Colb. alter et Bad., *Patrem*, et infra *Pater*. Porro alter cod. Colbertinus, qui caret initio, incipit ab his verbis, *Priscus præcinctus orario*, etc., quem codicem sub S. Michaelis nomine laudat Cointius: nos vero ut duos hosce codd. Colbertinos a sese invicem distinguamus, priorem qui fuit S. Arnulphi Mettensis, Colb. a., hunc vero Colb. m. appellabimus.

Judæo conversum, qui jam regis filius erat ex lavatio. Cumque die sabbati Priscus præcinctus oratio, nullum in manus ferens ferramentum, Mosaicæ leges quasi impleturus, secretiora competeret, subito Phatir adveniens, ipsum gladio cum sociis qui aderant jugulavit. Quibus interfectis, ad basilicam sancti Juliani <sup>a</sup> cum pueris suis, qui ad propinquam plateam erant, confugit. Cumque ibidem residerent, audiunt quod rex, dominum vita excessum <sup>b</sup>, famulos tanquam malefactores a basilica tractos, juberet interfici. Tunc unus ex his evaginato gladio, domino suo <sup>c</sup> jam fugato, socios suos interficit, ipse postmodum eum gladio de basilica egressus; sed irruente super se populo, crudeliter interfectus est. Phatir <sup>d</sup> autem accepta licentia, ad regnum Gontchramni, unde venerat, est regressus: sed non post multos dies a parentibus Prisci interfectus est.

XVIII. Igitur legati Chilperici regis, id est Ansoaldus et Domegiselus <sup>e</sup>, qui ad conspiciendam deum in Hispanias fuerant missi, regressi sunt. 294 His diebus Leuvichildus rex in exercitu contra Hermenegildum filium suum residebat, cui et Emeritam civitatem abstulit. Nam hic qualiter cum ducibus imperatoris Tiberii fuerit conjunctus, jam superius exposuimus. (Lib. v, cap. 39) Nam et legatis hæc causa innoxit moras, ut tardius regrederentur. Quibus visis, ego sollicitus eram, qualiter in ipsis Christianis, qui pauci in eo loco remanserant, fides Christi ferretur. Tunc mihi hæc Ansoaldus respondit: Christiani qui nunc apud Hispanias commorantur, catholicam fidem integre servant. Sed rex nove nunc ingenio eam nititur exturbare, dum dolose et ad sepulcra martyrum et in ecclesiis religionis nostræ orare conungit. Dicit enim: Manifeste cognovi esse Christum Filium Dei æqualem Patri; sed Spiritum sanctum, Deum penitus esse non credo, eo quod in nullis legatarum codicibus Deus esse. Heu! heu! quam iniquam sententiam, quam venenosum sensum, quam pravam mentem! Et ubi est illud quod Dominus ait, *Spiritus Deus est* (Joan. iv, 24). Et illud Petri, quod ad Ananiam ait: *Quid tibi visum est tentare Spiritum sanc-*

<sup>a</sup> Ea est quæ nunc dicitur ecclesia S. Juliani Pauperis seu Veteris, de qua infra lib. ix, cap. 6; quod cum in dubium revocasset Launois, dicens Gregorium forte locutum de altera S. Juliani ecclesia, quæ dicitur Mimorum seu Fidicinum, via Martiniana sitam, a Valesio inselctæ redargutus est, quod nescisset hanc postremam ecclesiam a duobus cantoribus anno 1330 fuisse exedificatam. Vide Brolii nostri Antiquitates Paris., libro III.

<sup>b</sup> Sic Corb. et Bec., pro *domino vita excessu*. Colb. habet *dominum vitæ cæsum*, et altera manu, *dominum illorum præcipiebat cædi, famulos vero, etc.*; alii *domino vitæ cæso*. Cointius, qui hoc caput refert; *dominum interfectum*, pro, inquit, *domino interfecto*. At ex ipsa narratione certum est Priscum, qui hic dominus appellatur, incolumem evasisse.

<sup>c</sup> Corb., Bec. et aliquot editi non habent *suo*.

<sup>d</sup> Quæ sequuntur ad finem capituli desunt in Colb. ms.

<sup>e</sup> Alii *Ansoaldus et Domichisilus*. Hic porro veterem Francorum in Gallia et Gothorum in Hispania morem, qui est antiquorum Germanorum, cum Valesio et aliis observa, ut non uxor viro, sed vir uxor

tum (Act. v, 9)? *Non es hominibus mentitus, sed Deo* (Act. v, 4). Ubi est et illud, quod Paulus mystica dona commemorans, ait: *Hæc enim operatur vult atque idem Spiritus, dividens unicuique prout vult* (I Cor. xii, 11). Qui enim operatur quod vult, nulli cognoscitur esse subjectus. Accedente autem Ansoaldo ad Chilpericum regem, legatio Hispanorum est subsecuta; quæ de Chilperico ad Childebertum accedens, in Hispanias est regressa.

XIX. Apud Pontem vero Urbicensem <sup>f</sup> civitatis Parisiæ, Chilpericus rex custodes posuerat, ut insidiatores 295 de regno fratris sui ne nocerent aliquid, arcerentur. Quo <sup>g</sup> Asclepius ex duce præcognito, nocte irruens, interfect omnes, pagumque ponti proximum graviter depopulatus est. Cumque hæc regi Chilperico nuntiata fuissent, mittit nuntios comitibus, ducibusque, et reliquis agentibus <sup>h</sup>, ut collecto exercitu in regnum germani sui irruerent. Sed prohibitus est consilio bonorum hominum, ne faceret, dicentium sibi: *Nil perverse egerunt, tu vero sapienter age. Mitte fratri nuntios, et si injuriam tuam emendare voluerit, nihil mali quæras: si vero noluerit, tractabis deinceps quid sequaris. Et sic ratione accepta, prohibito exercitu legationem fratri dirigit. Sed ille cuncta emendans, fratris quæsitivum integre charitatem.*

XX. Eo anno Chrodinus obiit, vir magnificæ bonitatis et pietatis, eleemosynarius valde, pauperumque rector, profluvius ditator ecclesiarum, clericorumque nutritor. Nam sæpe a novo fundans villas, <sup>i</sup> ponens vineas, edificans domos, culturas erigens, vocatis episcopis quorum erat parva facultas, dato opulo, ipsas domos cum cultoribus et culturis, cum argento, peristromatibus, utensilibus, ministris et famulis benigne distribuebat, dicens: *Sint hæc Ecclesiæ data, ut dum de his pauperes reficiuntur, mihi veniam obtineant apud Deum. Multa autem et alla bona de hoc viro audivimus, quæ insequi longum est. Transit autem ætate septuagenaria <sup>k</sup>.*

XXI. Hæc in hoc anno iterato signa apparuerunt. Luna eclipsim passa est; infra Turonicum territorium offerat. Hunc morem laudat Cornelius Tacitus in libro de Moribus Germanorum, cap. 6, ubi exponit quo id ritu fieret, quasve res ab uxore maritus recipere soleret.

<sup>l</sup> Hac legatione, ut Cointio videtur, functi sunt Florentius et Exsuperius, de quibus in lib. III Mirac. S. Martini, cap. 8.

<sup>m</sup> Id est qui Urbis fluvio positus erat; hinc in Indice sic caput istud exprimitur, *De hominibus... apud Urbiam fluvium*, qui nimirum separabat regnum Chilperici a regno Guntramni. Urbiam vero hunc esse amnem, qui hodie Ordea seu Orgia, vulgo *l'Orge*, dicitur, censet Valesius. Hic complures pagi Parisiensis vicos alluit, et prope Gevisiacum mergitur in Sequanam.

<sup>n</sup> Corb. et Bec., *Quod Asclepius. Bad., Quo... ex duce cognito.*

<sup>o</sup> Id est officialibus regiis. Apud Romanos frumentariis successerant. Vide Gothofred. in cod. Theodon.

<sup>p</sup> Corb., *nihil male geris.*

<sup>q</sup> Colb. a. et Chesn.: al., *octuagenaria*. Chrodini ducis laudes celebravit Fortunatus lib. ix, carm. 16.

rium verus de effracto pane sanguis effluxit; muri urbis Suessionicæ corruerunt; apud Andegavam urbem terra tremuit; infra muros vero Burdegaleus oppidi ingressi lupi canes devoraverunt, nequaquam homines metuentes; per cælum ignis discurrere visus est. Sed et Vasatensis civitas incendio concremata **296** est, ita ut ecclesiæ vel domus ecclesiasticæ vastarentur. Ministerium tamen omne ereptum fuisse cognovimus.

XXII. Rex <sup>a</sup> igitur Chilpericus pervasis civitatibus fratris sui, novos comites ordinat, et cuncta jubet sibi urbium tributa deferri: quod ita impletum fuisse cognovimus. His diebus apprehensi sunt duo homines a Nonnichio <sup>b</sup> Lemovicinæ urbis comite, deferentes ex nomine Charterii Petrogoricæ urbis episcopi litteras, quæ multa impropria loquebantur in regem: in quibus inter reliqua erat insertum, quasi quereretur sacerdos se a paradiso ad inferos descendisse; scilicet quod a regno Guntchramni in Chilperici fuerit ditioes commutatus. Illas litteras cum his hominibus jam dictus comes sub ardua custodia regi direxit. Rex vero patienter propter episcopum mitit, qui eum suo conspectui præsentarent, discussurus utique si vera essent quæ ei opponebantur, an non. Adveniente vero episcopo, rex homines illos cum litteris repræsentat; interrogat sacerdotem, si ab eo directæ fuerint. Negat ille a se directas. Interrogantur vero homines a quo eas acceperint. Frontonium <sup>c</sup> diaconum proferunt. Interrogatur sacerdos de diacono. Respondit sibi eum esse præcipuum inimicum, nec dubitari debere ipsius esse nequitias, qui contra eum sæpius causas commovisset iniquas. Adducitur diaconus sine mora; interrogatur a rege, confitetur super episcopum, dicens: Ego hanc epistolam episcopo jubente dictavi <sup>d</sup>. Proclamante vero episcopo, et dicente quod sæpius hic ingenia <sup>e</sup> quæretet, qualiter eum ab episcopatu dejiceret, rex misericordia motus, commendans Deo causam suam, cessit utrisque, deprecans clementer episcopum pro diacono, et supplicans ut pro se sacerdos oraret: et sic cum honore urbi remissus est.

<sup>a</sup> Hoc caput deest in Corb. et Colb. a.

<sup>b</sup> Colb. m., *Nonnichiolemo*; infra tamen habet *Nonnichius*. Carterius autem subscripsit conc. Matisc. II, an. 585.

<sup>c</sup> Editi et Bec., *Frontonium*.

<sup>d</sup> *Id est scripsi*. Vide Mabillon. notas in epist. 304 sancti Bernardi.

<sup>e</sup> Ea voce dolus seu quælibet ars ad alterum circumveniendum designatur apud Gregorium et veteres gentis nostræ auctores. Vide Bignon. in lib. II Marculfi ad cap. 56, et Alteserram in cap. 28, lib. IV hujus Historiæ.

<sup>f</sup> Legendum puto *dolorem*. Vide infra cap. 31 et 55; *dolum* tamen hunc exponit Vale-ius de morte Mummoli, quam hujus filii obitus occasione Fredegundis ipsi in ensa procuravit, infra cap. 55. Caterum exstat in Marculfi lib. I formula, quæ est 39, *Ut pro natalitate regis*, sic in ipso ortu regum nostrorum filii reges appellabantur, *ingeni relaxentur*. De ejus baptismo infra cap. 27.

<sup>g</sup> Quod plura de his quæ pertulerat a Dynamio in cap. 11 supra retulerit. Unde licet in codd. Corb. et Colb. undecimum non habeatur, ex hoc tamen 12

Post duos vero menses Nonnichius comes, qui hoc scandalum seminaverat, **297** sanguine percussus interiit; resque ejus, quia absque liberis erat, diversis a rege concessæ sunt.

XXIII. Dehinc Chilperico regi, post multa funera filiorum, filius nascitur. Ex hoc jubet rex omnes custodias relaxari, victos absolvi, compositionesque negligentum fisco debitas præcepit omnino non exigi. Sed <sup>f</sup> magnum deinceps dolum hic intulit infans.

XXIV. Nova <sup>g</sup> iterum contra Theodorum episcopum bella consurgunt. Nam Gundovaldus, qui se filium Chlothacharii regis esse dicebat, de Constantinopoli veniens, Massiliam est advectus: de cujus origine quædam strictim libuit memorare. Hic cum natus esset in Galliis, et diligenti cura nutritus, ut regum istorum mos est <sup>h</sup>, crinium flagellis per terga demissis, litteris eruditus, Childeberto regi <sup>i</sup> a matre repræsentatur, dicente ea: Ecce, inquit, nepotem tuum, Chlothacharii regis filium. Et quia invisus habetur patri, suscipe eum, quia caro tua est. Quem ille, eo quod ei filii non essent, accipiens, retinebat secum. Nuntiantur hæc regi Chlothachario, misitque fratri nuntios, dicens: Dimitte puerum ut veniat ad me. Nec moratus ille juvenem fratri direxit. Quo viso, Chlothacharius jussit tonderi comam capitis ejus, dicens: Hunc ego non generavi. Igitur post Chlothacharii regis obitum, a Chariberto rege susceptus est: quem Sigibertus arcessitum, iterum amputavit comam capitis ejus, et misit eum in Agrippinensem civitatem, quæ nunc Colonia <sup>j</sup> dicitur. Ille quoque ab eo loco delapsus, dimissis iterum capillis, ad Narsestem abiit, qui **298** tunc Italiæ præerat ibique uxore accepta, filios procreavit, et ad Constantinopolim accessit. Inde, ut ferunt, post multa tempora, a quodam invitatus ut veniret in Galliis, Massiliam appulsus, a Theodoro episcopo susceptus est. Et <sup>k</sup> ab eodem etiam acceptis equitibus [*l. equis*], Mummolo duci conjunctus est. Erat autem tunc Mummolus in civitate Avennica, sicut supra jam diximus (*Cap. 1*). Guntchramnus vero dux apprehensum Theodorum

capite, quod in utroque codice exstat, patet ab interpolatore non fuisse additum. Porro *Gundovaldum* semper scripsimus, quæ lectio est codd. mss., licet in editis *Gundobaldus* dicatur.

<sup>h</sup> Vide infra lib. VIII, cap. 10, et passim.

<sup>i</sup> Seniori scilicet, Childeberti tunc regnantis patruo.

<sup>j</sup> Coloniam a Francis sic appellatam volunt Rorico Ilincmarus, alique etiam vetustiores scriptores, quod forte eam simpliciter Coloniam primi appellaverint, omisso Agrippinæ vocabulo, proprio ejus, ut videtur, nomine; cum solummodo quasi per modum adjuncti antea Colonia diceretur, ut Colonia Trajana, Colonia Augusta, aliæque urbes, in quas Romani colonias deduxerant. Ea autem fuit urbs Ubiorum, in qua nata est Julia Agrippina Neronis mater, quæ cum Claudio imp. nupsisset, coloniam Romanorum illuc deduci imperavit, indeque ab ejus nomine Colonia Agrippina dicta est, ut narrat Tacitus lib. XII Annalium.

<sup>k</sup> *Et ab, etc.*, usque ad *conjunctus est*, desunt in Corb.

episcopum in custodiam pro hac causa detrusit, reputans cur hominem extraneum intromississet in Gallias, voluissetque Francorum regnum imperialibus per hæc subdere ditionibus <sup>a</sup>. At ille epistolam, ut aiunt, manu majorum Childeberti regis subscriptam, protulit, dicens : Nihil per me feci, nisi quæ mihi a dominis nostris et senioribus imperata sunt. Custodiebatur igitur sacerdos in cellula, nec permittebatur ecclesiæ propinquare. Quadam vero nocte, dum attentius oraret ad Dominum, refusit cellula nimio splendore, ita ut comes qui erat custos ejus, ingenti pavore tereretur ; visusque est super eum lucis immensæ globus per duarum horarum spatium. Mane autem facta, narrabat hæc comes ille cæteris qui cum eo erant. Posthæc autem ductus est ad Guntchramnum regem cum Epiphaniò episcopo <sup>b</sup>, qui tunc Langobardos fugiens, Massiliæ morabatur, scilicet quod et ipse conscius hujus causæ fuisset. Discussi igitur a rege, in nullo inventi sunt crimine. Rex tamen jussit eos sub custodia degere, in qua post multa supplicia, Epiphanius episcopus obiit <sup>c</sup>. Gundovaldus vero in insulam maris secessit, expectans **299** eventum rei. Guntchramnus vero dux cum duce Guntchramni regis res Gundovaldi divisit, et secum in Arvernum detulit immensum, ut ferunt, argenti pondus, et auri, et reliquarum rerum.

XXV. Anno octavo Childeberti regis, pridie Kalendas Februarias, cum die Dominico apud urbem Turonicam ad matutinas signum commotum fuisset, et populus surgens ad ecclesiam conveniret <sup>d</sup>, cælo nubilo, cum pluvia globus magnus ignis [*Al. igneus*] <sup>e</sup> de cælo dilapsus, in spatio multo cucurrit in aera ; qui tantam lucem dedit, ut tanquam media die omnia cernerentur : quo iterum in nubem suscepto, nam successit. Aquæ vero extra solitum invaluerunt, nam tantam inundationem Sequana <sup>e</sup> Matronaque circa Parisios intulerunt, ut inter civitatem et basilicam sancti Laurentii <sup>f</sup> naufragia sæpe contingerent.

XXVI. Guntchramnus quoque dux Arvernum cum supradictis thesauris reversus, ad Childebertum regem abiit. Cumque exinde regrederetur cum uxore et filiis, a Guntchramno rege comprehensus retinebatur, dicente sibi rege : Tua invitatio Gundovaldum adduxit in Gallias, et ob hoc ante hos annos abisti

<sup>a</sup> Et tamen is ipse Gundobaldum accersiverat, infra cap. 26, sed homo erat nullius fidei.

<sup>b</sup> Hunc Forojuviensem ecclesiam rexisse conjicit Cointius, qui Expectati decessoris sui nomine adhuc presbyter subscripsit Concilio Aurelianensi v. Epiphanium Gradensem patriarcham, a Paulo Diac. lib. iv, cap. 34, memoratum, interpretatur Alteserra. Sed repugnat temporum ratio.

<sup>c</sup> Quid vero Theodoro contigerit, discas ex lib. viii, cap. 12.

<sup>d</sup> Ex hoc aliisque compluribus Gregorii nostri locis, cui et alii auctores consentiunt, discimus olim omnem populum simul cum Clero diebus saltem Dominicis et festivis in ecclesiam ad matutinas persolvendas convenire solitum fuisse.

<sup>e</sup> Corb., *Sigona*, quo nomine Sequanam in vet. scriptis quandoque exprimi ex aliis etiam locis constat.

<sup>f</sup> De hac basilica jam diximus ad cap. 9 hujus libri, quam quidam recentiores ab hodierna parochiali

A Constantinopolim. Cui ille : Mummolus, inquit, dux tuus ipse suscepit eum, et in Avenione secum retinuit. Nunc autem permitte me, et adducam ipsum tibi, et tunc immunis ero ab his quæ imputantur mihi. Cui rex ait : Non permittam te abire, nisi dignas luas pœnas pro his quæ commisisti. At ille cernens se morti propinquum, ait : Ecce filium meum, suscipe illum, et sit obses pro his quæ promitto domino meo regi ; et nisi Mummolum adducam tibi, perdam parvulum meum. Tunc rex permisit eum abire, retento secum ejus infantulo. At ille, assumptis secum Arvernensibus atque Vellavis, Avenionem abiit. Sed astu Mummoli, **300** naves in Rhodano infirmæ præparatæ sunt, ascendentesque simpliciter, ut in medio amnis venerunt, impletis navibus mergebantur.

B Tunc in periculo positi, alii nando evaserunt, nonnulli vero arreptis ipsarum navium tabulis attigerunt littus. Plerique autem, quorum minor fuit astutia, in amne demersi sunt. Guntchramnus vero dux advenit Avenionem. Providerat enim Mummolus, postquam infra muros urbis illius est ingressus, ut quia pars parva residebat, quæ non vallabatur a Rhodano,educta ex eo parte, locus ille totus hoc alluvio <sup>e</sup> muniretur : in quo loco fossas magnæ profunditudinis fodit, præparatosque dolos aqua decurrens operuit. Tunc adveniente Guntchramno, ait ex muro Mummolus : Si fides est integra, veniat ille ab una parte ripæ, et ego ex alia, et quod voluerit eloquatur. Quo cum convenissent, ait Guntchramnus econtra, hoc enim brachium fluminis inter utrumque erat positum : Si licet, inquit, vadam ; quia sunt aliqua quæ inter nos secretius conferantur. Cui ille : Veni, ait, ne timeas. Ingressus cum uno amicorum suorum ut erat lorice pondere aggravatus, illico amicus ille, et foveam amnis attigit, sub aquis demersus nusquam comparuit. Guntchramnus vero cum demergeretur atque portaretur ab unda veloci, unus de astantibus, correcta manui ejus hasta, eum littori reddidit. Et tunc illatis sibi conviciis, ipse et Mummolus discesserunt. Obsidente quoque Guntchramno ipsam urbem cum exercitu Guntchramni <sup>h</sup> regis, nuntiata sunt hæc Childeberto. At ille ira commotus, cur hæc non jussus ageret, Gundulfum superius (*Cap. 41*) dictum illuc direxit. Qui, amota obsidione, Mummolum Ar-

D ecclesia sancti Laurentii gratis distinguere voluerunt, ut invicte probatur lib. iv de re Diplomatica, num. 110, adversus eos qui basilicam sancti Laurentii a Gregorio memoratam exstitisse putant prope minorem pontem haud procul a Sequana. Certe etsi nulla alia nobis suppetere argumenta præter placitum Childeberti III, editum lib. vi de re Diplomat., num. 28, nulla superesset hac in re difficultas ; siquidem ibi situs basilicarum S. Laurentii et sancti Martini evidenter declaratur. Quin et cum ex eodem diplomate constet basilicam sancti Dionysii, ubi sacrum ejus corpus quiescebat, tunc temporis in vico extra urbem Parisiensem exstitisse, hoc ipso in loco ubi etiam nunc perstat, quod aliqui recentiores inficiantur, ipsum integrum ex autographo Dionysiano referre visum est in Appendice.

<sup>e</sup> Cod. Corb., *ex hoc alveo*.

<sup>h</sup> Valesius legendum censet *Childeberti*. Et quidem Arverni et Vellavi Childeberto parebant.

vernīs adduxit : sed post paucos dies Avenionem regressus est.

**XXVII.** Chilpericus rex **301** pridie quam Pascha celebraretur, Parisios abiit. Et ut maledicto, quod in pactione sua et fratrum suorum conscriptum erat, ut nullus eorum Parisios sine alterius voluntate ingrederetur (*V. lib. vii, c. 6*), carere posset, reliquiis sanctorum multorum præcedentibus, urbem ingressus est; diesque Paschæ cum multa jocunditate tenuit, filiumque suum baptismo tradidit, quem Ragnemodus ipsius urbis sacerdos de lavacro sancto suscepit, ipsumque Theodoricum vocitari præcepit.

**XXVIII.** Marcus quoque referendarius, cujus supra meminimus (*lib. v, cap. 29*), post congregatos de iniquis descriptionibus thesauros, subito lateris dolore detentus, caput totodit, atque pœnitentiam accipiens <sup>a</sup> spiritum exhalavit, resque ejus fisco collatæ sunt; nam magni ibidem thesauri ex auro argenteoque, et multarum specierum reperti sunt, nihil exinde secum aliud portans, nisi animæ detrimentum.

**XXIX.** Legati de Hispaniis reversi nihil certi renuntiaverunt, eo quod Leuvichildus contra filium suum seniore in exercitu resideret. In monasterio <sup>b</sup> autem beatæ Radegundis, puella quædam, nomine Disciola <sup>c</sup>, quæ beati Salvii Albigensis episcopi neptis erat, obiit hoc modo. Cum ægrotare cœpisset, et ei assidue sorores aliæ deservirent, venit dies ille quo migraret a corpore; et circa horam nonam ait sororibus: Ecce jam levio rem me sentio; ecce nihil doleo. Nunc autem non est necesse sollicitudini vestræ, ut mihi curæ aliquid impendatis, sed potius discedite a me, quo facilius sopori relaxer. Hæc audientes sorores ejus, recesserunt parumper a cellula, et post paululum advenerunt. Denique stantibus illis coram ea, exspectabant quid ab illa elocutionis audirent. Ipsa autem expansis manibus benedictionem a nescio quo efflagitans, ait: Benedic, inquit, mihi, sancte ac famule Dei excelsi. Ecce enim jam tertio fatigaris hodie mei causa. Et cur, sancte, pro infirma muliercula crebras injurias sustines? **302** Interrogantibus vero illis, ad quem hæc verba proferret, penitus non est effata. Tunc facto modico intervallo, emisit vocem magnam cum risu, et sic tradidit spiritum. Et ecce quidam energumenus, qui tunc ad beatæ Crucis gloriam mundandus advenerat, arrepta manibus cæsarie, collisit se in terram, dicens: Heu! heu! heu nobis, qui tale damnum perpassi sumus! vel licuisset prius causas inquirere, et sic de potestate nostra fuisset ablata hæc anima! Inquirentibus vero his qui aderant, quod esset hoc verbum quod loquebatur, respondit: Ecce animam

<sup>a</sup> Hi monastica veste donati in extremis appellabantur monachi ad succurrendum. Pœnitentes olim in Gallia tonsos fuisse patet ex can. 12 concil. Agathensis, etc. Vide Sirmond. in lib. iv Apollinaris, epist. 24.

<sup>b</sup> Apud Pictavos sanctæ Crucis sacratum, quod nunc etiam perstat sub Regula S. Benedicti, de quo inferius plura.

<sup>c</sup> Colb., *Discila*; uti sancta colitur cum Agneta abbatissa in Idus Maias. Habetur in Latinis Picto-

A puellæ Michael angelus suscepit, et ipse eam ad cælos evehit. Princeps vero noster, quem vos diabolum nominatis nihil in ea participatur. Post hæc corpus aquis ablutum ita <sup>d</sup> candore niveo refulgebat, ut nullum linteum reperire abbatissa potuisset in promptu, quod corpore candidius cerneretur, induta tamen linteis mundis, sepulturæ mandata est. Nam et alia puella hujus monasterii visum vidit, quod sororibus retulit. Putabat, inquit, se iter aliquod conficere, et erat ei votum ut ad fontem vivum gradient perveniret. Cumque viam nesciret, vir quidam se obviam obtulit, dicens: Si, inquit, vis ad fontem vivum accedere, ego ero prævius itineris tui. At illa gratias agens, sequebatur præcedentem. Quibus ambulatibus, pervenerunt ad fontem magnum, cujus aquæ tanquam aurum splendebant <sup>e</sup>, herbæ vero in modum diversarum gemmarum vernante lucē radiabant. Et ait vir ad eam: Ecce fontem vivum, quem multo labore quæsisisti. Satiare nunc ab ejus fluentis, ut fiat tibi fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam. Cumque illa avide ex his aquis hauriret, ecce ab alia parte veniebat abbatissa, et denudatam puellam induit eam veste regia; quæ tanta luce, auroque, et monilibus refulgebat, ut vix posset intendi, dicente sibi abbatissa: Sponsus enim tuus mittit tibi hæc munera. Hæc cum puella vidisset, compuncta est corde, et **303** post dies paucos rogavit abbatissam, ut sibi in qua includeretur cellulam præpararet. At <sup>f</sup> illa velociter perfecta, ait: Ecce, inquit, cellulam; quid nunc desideras? Puella vero petiit, ut recludi permitteretur. Quod cum ei præstitum fuisset, congregatis virginibus cum magno psallentio, accensis lampadibus, tenente sibi beata Radegunde manum, ad locum usque perducitur. Et sic vale faciens omnibus, et osculans singulas quasque, rectusa est. Obstructoque aditu per quem ingressa fuerat, ibi nunc orationi ac lectioni vacat.

**XXX.** Hoc anno Tiberius imperator migravit a sæculo, magnum luctum relinquens populis de obitu suo. Erat enim summæ bonitatis, in eleemosynis promptus, in judiciis justus, in judicando cautissimus, nullum despiciens, sed omnes in bona voluntate complectens; omnes diligens, ipsæ quoque diligebatur ab omnibus. Hic cum ægrotare cœpisset, et se jam vivere desperaret, vocavit Sophiam augustam, dicens: Ecce jam impletum sentio tempus vitæ meæ; nunc cum consilio tuo eligam, qui reipublicæ præesse debeat. Oportet enim strenuum eligi, qui pro me sit huic potestati <sup>g</sup>. At illa Mauricium quemdam elegit, dicens: Valde strenuus et sagax est vir iste; nam et sæpius contra inimicos reipublicæ dimicans,

quæ ab Henrico Ludovico Castaneo episc. Pictavensi sunt vulgatæ.

<sup>d</sup> Corb., *corpus a quibus ablutum est, aiebant, ita candore, etc.*

<sup>e</sup> Idem., *aqua... splendebat.*

<sup>f</sup> Regm., *At illa ut rogaverat, cellulam præparavit, eique tunc dixit: Ecce, etc.*

<sup>g</sup> Sic Corb. et Colb. m.; at Regm., *Nos enim oportet providere, qui tantæ sublimitati adjungi dignus sit. Cæteri omittunt hunc versum.*

victorias obtinuit. Hæc enim dicebat, ut isto transeunte, hujus conjugio necteretur. Sed Tiberius postquam consensum eognovit Augustæ de hujus electione, jussit exornari filiam suam ornamentis imperialibus, et vocato Mauricio, ait: Ecce cum consensu Sophiæ augustæ ad imperium eligeris: in quo ut firmior sis, filiam meam tradam tibi. Et accedente puella, tradidit eam pater Mauricio, dicens: Sit tibi imperium meum cum hac puella concessum. Utere eo [Al. ea] felix, memorque semper esto ut æquitate et justitia delecteris. **304** At ille accepta puella, duxit eam ad domum suam, et transacta solemnitate nuptiarum, Tiberius obiit. Igitur celebrato justitio<sup>a</sup>, Mauricius indutus diademate et purpura, ad circum processit; acclamatisque sibi laudibus, largitis populo muneribus, in imperio confirmatur.

**XXXI.** Denique Chilpericus rex legatos nepotis sui Childeberti suscepit, inter quos primus erat Egidius Rhemensis episcopus; quibus intromissis ad regem, data suggestione, dixerunt: Pacem quam cum domino nostro nepote tuo fecisti, petit a te omnimodis conservari; cum fratre vero tuo pacem habere non potest, quia partem Massiliæ ei post mortem abstulit patris, fugacesque suos retinet, nec eos vult ei remittere; ideo Childebertus nepos tuus charitatem, quam nunc tecum retinet, integre vult servare. Et ille: In multis, inquit, frater meus accessit culpabilis. Nam si ordinem rationis filius meus Childebertus inquirat, cognoscet protinus, quod hujus colludii pater ejus est interfectus. Hæc eo dicente, Egidius episcopus ait: Si cum nepote tuo conjungeris, et ipse conjungitur tibi; commoto exercitu, ultio quæ debetur super eum velocius inferetur. Quod cum juramento firmasset. obsidesque inter se dedissent, discesserunt. Igitur fidens in promissis eorum Chilpericus, commoto regni sui exercitu, Parisios venit: ubi cum resedisset, magnum dispendium rerum incolis intulit. Berulfus vero dux cum Turonicis, Pictavis, Andegavisque, atque Namneticis, ad terminum Bituricum venit. Desiderius vero et Bladastes, cum omni exercitu Provinciæ sibi commissæ<sup>b</sup>, ab alia parte Bituricum vallant, multum vastantes per quas venerunt regiones. Chilpericus vero jussit exercitum, qui ad eum accessit, per Pa-

risios transire. Quo transeunte et ipse transit, atque ad Miglidunense<sup>c</sup> **305** castrum abiit, cuncta incendio tradens atque devastans. Et licet exercitus nepotis sui ad eum non venisset, tamen duces et legati ejus cum ipso erant. Tunc misit nuntios ad supradictos duces, dicens: Ingreddimini Bituricum, et accedentes usque ad civitatem, sacramenta fidelitatis exigit de nomine nostro. Biturici vero cum quindecim millibus ad Mediolanense<sup>d</sup> castrum confluent, ibique contra Desiderium ducem configunt; factaque est ibi strages magna, ita ut de utroque exercitu amplius quam septem millia cecidissent. Duces quoque cum reliqua parte populi, ad civitatem pervenerunt, cuncta diripientes vel devastantes; talisque depopulatio inibi acta est, qualis nec antiquitus est **B** audita fuisse, ut nec domus remaneret, nec vinea, nec arbores, sed cuncta succiderent, incenderent, debellarent. Nam et ab ecclesiis auferentes sacraministeria, ipsas incendio concremabant. Guntchramnus vero rex cum exercitu contra fratrem suum advenit<sup>e</sup>, totam spem in Dei judicio collocans. Qui die una jam vesperæ, misso exercitu, maximam partem de germani sui exercitu interiecit. Mane autem concurrentibus legatis, pacem fecerunt, pollicentes alter alterutro, ut quidquid sacerdotes vel seniores populi judicarent, pars parti componeret, quæ terminum legis excesserat: et sic pacifici discesserunt. Chilpericus vero rex cum exercitum suum a prædis arcere non posset, Rhotomagensem<sup>f</sup> comitem gladio trucidavit; et sic Parisios rediit, omnem reliquens prædam, captivosque relaxans. At isti qui Biturigas obsidebant, accepto mandato ut reverterentur ad propria tantas prædas secum sustulerunt, ut omnis regio illa, unde egressi sunt, valde putaretur evacuat, vel [I. et] de hominibus, vel de ipsis pecoribus. Ingressus quoque exercitus Desiderii atque Bladastis per Turonicum, incendia, prædas et homicidia tanta fecerunt, sicut solet contra inimicos fieri; nam et captivos abduxerunt, de quibus **306** spoliatos plurimos postea dimiserunt. Subsecutus est morbus pecorum hanc cladem, ita ut vix unicum remaneret; novumque esset si aliquis aut jumentum<sup>g</sup> videret, aut cerneret buculam. Sed dum hæc agerentur, Childebertus rex cum exercitu suo uno in loco re-

<sup>a</sup> Justitium ad luctum designandum adhibent alii quoque auctores, quod in publicis luctibus justitium, id est juris dicendi intermissio, quasi juris statio indiceretur. Addit Paulus Diac. lib. in Hist. Lang., cap. 17, Mauricius primum ex Græcorum genere in imperio confirmatum fuisse.

<sup>b</sup> Cod. Colb. m., *commissum pro commisso*. Corb. vero, *communis exercitu Provinciæ sibi commisso*.

<sup>c</sup> Sic Corb. hic et cap. sequenti. Variant etiam alii codices scripti. Aliquot enim habent *Meledonense* cum plerisque editis, pro quo in Colb. a., et quidem antiqua manu, positum est, *Medolonense*. Bec. et Regm., *Mededonense*. Sed iis omnibus designatur Melodunum Senonum oppidum, in insula Sequanæ positum, vulgo *Melun*, quod tempore Julii Cæsaris jam celebre erat; ibique Childebertus rex, Chlodovei Magni filius, episcopalem sedem instituit, ut obstitisset Leo Senonensis metropolitanus, ad

**D** cujus urbis diœcesim locus ille etiam hodie pertinet. Habemus ea de re Leonis epistolam, ubi istud oppidum *Medeclonense* et *Medeclone* in sexto casu dicitur.

<sup>d</sup> Ita codd. Corb., Bec. et Colb. m., quamvis in editis *Meledonense* habeatur. Hic enim designatur Mediolanum, quod hodie Magdunum ad Averam fluvium in finibus Biturigum, vulgo *Melun-sur-Yèvre* appellatur, ut observant viri eruditi Valesius et Cointius. Jam utrumque nomen habebat tempore Aimoini, ut ipse monet lib. iii, cap. 50.

<sup>e</sup> Scilicet prope Melodunum, ubi Guntchramnus Chilperici exercitum profligavit. Duces vero eorum apud Bituriges decertabant, prope Mediolanum, seu Magdunum, quod a Magluno ad Augerem et a Magduno ad Ligerim distinguendum est.

<sup>f</sup> Editi aliquot, *Rhotongensem*.

<sup>g</sup> Colb. a., *juvencum*.

sidebat <sup>a</sup>. Nocte autem quadam commoto exercitu, A magnam in murmur contra Egidium episcopum et duces regis minor populus elevavit, ac vociferari cœpit, et publice proclamare: Tollantur a facie regis qui regnum ejus venundant; civitates illius dominationi alterius subdunt, populum ipsius principis alterius ditionibus tradunt. Dum hæc et his similia vociferando proferrent, facto mane, apprehenso armorum apparatu, ad tentorium regis properant, scilicet ut apprehensis episcopo et senioribus, vi opprimerent, verberibus afficerent, gladiis lacerarent. Quo comperto, sacerdos fugam iniiit, ascensoque equite [I. equo] ad urbem propriam tendit. At populus ille cum clamore sequebatur, projiciens post eum lapides, evomensque convicia. Fuit tunc ei hæc causa præsidium, quod hi paratos equites [Al. equos] B non habebant. Attamen lassatis sociorum equis, solus pertendit episcopus, tanto timore perterritus, ut unam caligam de pede elapsam colligere non curaret: et sic usque civitatem veniens, se infra muros Rhemensium septa conclusit.

XXXII. Ante paucos autem menses Leudastes <sup>b</sup> in Turonicum cum præcepto regis advenit, ut uxorem reciperet, ibique commoraretur. Sed et nobis epistolam sacerdotum manu subscriptam detulit, ut in communionem reciperetur. Sed quoniam litteras reginæ non vidimus, cujus causa maxime a communione remotus fuerat, ipsum recipere distuli, dicens: Cum reginæ mandatum suscepero, tunc eum recipere non morabor. Interea ad eam dirigo; quæ mihi scripta remisit, dicens: Compressa a multis aliud facere non potui, nisi ut eum **307** abire permitterem: nunc autem rogo, ut pacem tuam non mereatur, neque eulogias de manu tua suscipiat, donec a nobis quid agi debeat, plenius pertractetur. At ego hæc scripta relegens, timui ne interficeretur; accersitoque socero ejus hæc ei innotui, obsecrans ut se cautum redderet, donec reginæ animus leniretur. Sed ille consilium meum, quod pro Dei intuitu simpliciter insinuavi, dolose suscipiens, cum adhuc nobis esset inimicus, noluit agere quæ mandavi: impletumque est illud proverbium, quod quemdam senem narrantem audivi: « Amico inimicoque bonum semper præbe consilium, quia amicus accipit, inimicus spernit. » Spreto ergo hoc consilio, ad regem dirigit, qui tunc cum exercitu in pago Miglidunensi <sup>c</sup> degebat. D deprecatusque est populum, ut regi preces funderet, ut ejus præsentiam mereretur. Deprecante igitur omni populo, rex se videndum ei præbuit. Prostrata-

tusque pedibus ejus veniam flagitavit, cui rex: Cautum, inquit, te redde paulisper, donec visa regina conveniat qualiter ad ejus gratiam revertaris, cui multum inveniris esse culpabilis. At ille, ut erat incautus ac levis, in hoc fidens, quod regis præsentiam meruisset, rege Parisios revertente, die Dominico in ecclesia sancta reginæ pedibus provolvitur, veniam deprecans. At illa trends et execrans aspectum ejus, a se repulit, fuisque lacrymis, ait: Et quia non exstat de filiis, qui criminis mei causas inquirat, tibi eas, Jesu Domine, inquirendas committo. Prostrataque pedibus regis, adjecit: Væ mihi, quæ video inimicum meum, et nihil ei prævaleo! Tunc repulso eo a loco sancto, Missarum solemniam celebrata sunt. Igitur egresso rege cum regina de ecclesia sancta, Leudastes usque ad plateam est prosecutus, inopinans quid ei accideret; domosque negotiantum circumiens, species rimatur, argentum pensat, atque diversa ornamenta prospicit, dicens: Hæc et hæc **308** comparabo, quia multum mihi aurum argentumque resedit. Ista illo dicente, subito advenientes reginæ pueri, voluerunt eum vincire catenis. Ille vero evaginato gladio, unum verberat; reliqui exinde succensi felle, apprehensis parvis et gladiis super eum aruerunt. Ex quibus unus librans ictum, maximam partem capitis ejus a capillis et cute detexit. Cumque per pontem urbis fugeret, elapso inter duos axes, qui pontem faciunt, pede, effracta oppressus est tibia, ligatisque post tergum manibus, custodiæ mancipatur; jussitque rex ut sustentaretur <sup>d</sup> a medicis, quoad usque ab his ictibus sanatus, diuturno supplicio cruciaretur. Sed cum ad villam fiscalem ductus fuisset, et computrescentibus plagis extremam ageret vitam, jussu reginæ in terram projicitur resupinus, positoque ad cervicem ejus vecte immenso, ab alio ei gulam verberant <sup>e</sup>, sicque semper perfidam agens vitam, justa morte finivit.

XXXIII. Anno nono Childeberti regis partem Massiliæ Guntchramus rex ipsi nepoti suo refudit. Legati principis Chilperici de Hispaniis regressi, nuntiaverunt provinciam Carpitaniam <sup>f</sup> graviter a locustis fuisse vastatam, ita ut non arbor, non vinca, non silva, non fructus aliquis, aut quidquam viride remaneret, quod non a locustis everteretur. Aiebant enim inimicitias illas, quæ inter Leuvichildum et filium suum pullulaverant, vehementer augeri. Lues quoque magis in illis partibus sæviens multa loca devastabat <sup>g</sup>, sed maxime apud urbem Narbonensem <sup>h</sup> validius desæviebat, et jam tertio anno, quod ibidem

<sup>a</sup> Haud procul, uti videtur, a suis fratribus, ut Chilperico juxta pactum suppetias ferret, aut certe ut belli eventum specularetur.

<sup>b</sup> Qui supra lib. v, cap. 49 et 50, multa adversus Gregorium machinatus fuerat, eum accusans quod reginam adulterio pollutam esse dixisset.

<sup>c</sup> Colb. a., *Melodonnense*; Bec., *Megledunense*. Vide cap. præced.

<sup>d</sup> Sic Corb.; Colb., *sanaretur*; plerique editi cum Bec., *studeretur*, id est curaretur.

<sup>e</sup> Regm., *immenso, gladio ejus gulam transverberant...* *perfidam ducens quoad vixit vitam, eam sic finivit.*

*perfidam ducens quoad vixit vitam, eam sic finivit.*

<sup>f</sup> Carpitania pars erat veteris provinciæ Tarracensis, in eo tractu Castellæ novæ, ubi nunc pars est Algarriæ et regionis *la Manche*, versus Tagum et Anam, cujus caput erat Toletum, urbs vel suo nomine celebris.

<sup>g</sup> Sic Regm. Alii, *per loca enim ejus lues vastabat, sed.*

<sup>h</sup> Narbo aliæque urbes Septimanicæ tunc temporis Hispaniæ tribuebantur, quod Wisigotthis parent.

apprehenderat, <sup>a</sup> et requieverat, populi que revertentes a fuga, iterum morbo consumpti sunt. Nam et Albigensis civitas maxime ab hoc incommodo laborabat. His diebus apparuerunt a parte Aquilonis nocte media radii multi, fulgore nimio relucentes, qui ad se venientes iterum separabantur, usquequo evanuerunt. Sed et cœlum **309** ab ipsa septentrionali plaga ita resplenduit, ut putaretur auroram producere.

**XXXIV.** Legati <sup>b</sup> iterum ab Hispania venerunt, deferentes munera, et placitum accipientes cum Chilperico rege, ut filiam suam, secundum conniventiam anteriorem, filio <sup>c</sup> regis Leuvichildi tradere deberet in matrimonium: denique dato placito, et omnibus pertractatis, legatus ille reversus est. Sed Chilperico regi egresso de Parisiis, ut in pagum Suessionicum accederet, novus luctus advenit. Filius <sup>d</sup> enim ejus, quem anno superiore sacro baptismate abluerat, a dysenteria correptus, spiritum exhalavit. Hoc enim fulgor ille, quem superius ex nube dilapsus memoravimus, figuravit. Tunc cum immenso fletu regressi Parisios, sepelierunt puerum, mittentes post legatum, ut revertetur, scilicet ut placitum quod posuerat prolongaret, dicente rege: Ecce planctum in domo sustineo, et qualiter nuptias filiae celebrabo? Voluit enim tunc aliam filiam <sup>e</sup> illuc dirigere, quam de Audovera habebat, et eam in monasterio Pictavensi posuerat. Sed illa distulit, resistente præcipue beata Radegunde, et dicente: Non est enim dignum, ut puella Christo dicata iterum ad sæculi voluptates revertatur.

**XXXV.** Dum autem hæc agerentur, nuntiatur reginæ puerum qui mortuus fuerat, maleficiis et incantationibus fuisse subductum, ibique Mummolum præfectum <sup>f</sup>, quem jam diu regina invisum habebat, conscium esse. Unde factum est, ut epulante eo in domo sua, quidam de aulicis regis puerum dilectum sibi, qui a dysenteria correptus fuerat, lamentaretur. Cui præfectus respondit: Habetur mihi herba in promptu, de qua si dysentericus **310** hauriat, quamlibet desperatus sit, mox sanatur. Nuntiatis his reginæ, majore furore succenditur. Interea apprehen-

<sup>a</sup> Colb. a., *desœvierat*. Regum., *advenerat*.

<sup>b</sup> Deest hoc caput in Vat., Corb. et Colb. a., licet habeant sequens, quod isti necessario conjunctum est. Porro placitum, de quo hic, dies erat indicta ad audiendos legatos. Et quidem placita generaliter dicebantur conventus, in quibus publice negotia, sive regni, sive etiam privatorum, discutebantur. Sicut enim erant placita regis, sic erant placita comitum, judicum, etc. Parliamenta postmodum dicta fuerunt. Instrumenta publica, quæ finitis in ejusmodi conventibus negotiis reddebantur, appellata etiam fuerunt placita seu judicia. Vide Bignon. in lib. 1 Marculli, formula 37, et Mabillon. de re Diplomatica.

<sup>c</sup> Reccaredo scilicet, Hermenegildi fratri, cui ipsa, nempe Rignunthis, jamdudum promissa fuerat.

<sup>d</sup> Theodericus, de quo supra cap. 25 et 27, et infra cap. seq.

<sup>e</sup> Basinam, quæ postea in isto monasterio cum Chrodielda multas turbas excitavit, de quibus fuse Gregorius infra.

<sup>f</sup> Inquiri Valesius, cur hic Mummolus præfectus appelletur. Nam etsi certum sit Provinciæ Massiliensis

sas mulieres urbis Parisiacæ tormentis applicat, ac verberibus cogit fateri quæ noverant. At illæ confidentur se maleficas esse, et multos occumbere letho se fecisse testatæ sunt, addentes illud, quod nulla ratione credi patior: Filium, aiunt, tuum, o regina, pro Mummoli præfecti vita donavimus. Tunc regina tormentis gravioribus mulieribus affectis, alias enecat, alias incendio tradit, alias rotis ossibus contractis innectit. Et sic Compendium villam una cum rege secessit, ibique universa regi quæ de præfecto audierat revelavit. Rex vero missis pueris jussit eum arcessiri, discussumque catenis onerant, et suppliciiis subdunt. Trabi post tergum revinctis manibus appenditur, et ibi quid maleficii noverit, interrogatur. Sed nihil de his quæ superius memoravimus, constat.

**B** Hoc tamen protulit sæpius se inunctiones et potiones, quæ ei regis reginæque gratiam præberent, ab his mulieribus suscepisse. Depositus igitur de pœna, vocat ad se lictorem, dicens: Nuntia domino meo regi, quia nihil mali sentio de his quæ illata sunt. Illis auditis rex: Verumne <sup>g</sup> est, inquit, hunc esse maleficum, si de his nihil est læsus pœnis? Tunc extensus ad trochleas, tandiu loris triplicibus casus est, quoadusque ipsi lassarentur tortores: posthæc sudes unguis manuum pedumque defigunt. Cumque in hoc causa ageretur, ut ad decidendam cervicem ejus gladius immineret, a regina vitam obtinuit, sed non fuit minor morte humilitas subsequuta. Nam impositus plaustro, ad Burdegalensem urbem, in qua ortus fuerat, ablata **311** omni facultate, transmittitur; in via vero ictuatus <sup>h</sup> sanguine, vix accedere quo jussus est valuit. Sed non post multum tempus spiritum exhalavit. Posthæc regina apprehenso pueruli thesauro, tam vestimenta quam reliquas species, vel ex serico, aut quocunque vellere invenire potuit, igne consumpsit; quod ferunt quatuor plaustra levasse: aurum vero et argentum fornace conflatum reposuit, ne aliquid integrum remaneret, quod ei planctum filii in memoriam revocaret.

**XXXVI.** Ætherius <sup>i</sup> vero Luxoensis episcopus, cuius supra meminimus, hoc ordine a civitate sua vel

rectores tunc temporis præfecti nomine fuisse donatos, inde tamen præfecti titulum Mummolo tributum dici non posse observat, quod Chilpericus, in cujus ditione vivebat Mummolus, nihil unquam ea in provincia possederit. Tum rejecta Falceti opinione, qui sui ævi mores antiquis temporibus incaute applicando, scripsit Mummolum sic fuisse appellatum, quod Parisiorum urbis præfectus esset, concludit tandem Mummolum a Gregorio præfectum dictum fuisse, quod reipsa aulæ præfectus, seu reginæ domus major exstiterit.

<sup>g</sup> Regm., ait, *Putasne verum est quia hic maleficus est, et istis non læsus est pœnis; extendatur igitur ad trochleas et tandiu loris triplicibus cædatur, quoadusque ipsi lassentur tortores.*

<sup>h</sup> Bad., *ictus*. Colb. m., *ictu actus*.

<sup>i</sup> Hoc caput deest in Vat., Colb. a. et Corb. Regm. habet *Æthericus vero Luxoviensis*. Editi, *Luxoensis*, seu *Lixoensis*, vulgo *Lisieux* in Nortmannia. Porro locus in quo supra Gregorius Ætherii meminert, non exstat. Unde Cointius infert hoc caput ex alio auctore Gregorii historiæ assutum fuisse. Sed ipse Gregorius lib. iv, cap. 16, quod in mss. Corb., Bellov. et cæ

expulsus est, vel receptus. Clericus quidam existit ex Cenomanica urbe, luxuriosus nimis, amatorque mulierum, et gulæ ac fornicationis, omnique immunditiæ valde deditus. Hic mulieri [At. mulieris] eujusdam sæpius scorto commixtus, comam capitis totondit, mutatoque virili habitu <sup>a</sup>, secum in aliam civitatem deduxit, ut suspicio adulterii auferretur, cum inter incognitos devenisset. Erat enim mulier ingenua genere, et de bonis orta parentibus. Comperto autem post dies multos propinqui ejus quæ acta fuerant, ad ulciscendam humilitatem generis sui velocius properant, repertumque clericum vincum custodiæ mancipant; mulierem vero igni consumunt. Et, sicut cogit auri sacra fames, clericum sub pretio venundari procurant, ea videlicet ratione, ut aut esset qui redimeret, aut certe morti addiceretur obnoxius. Cumque hæc Ætherio episcopo delata fuisset, misericordia motus, datis viginti aureis <sup>b</sup>, eum ab imminente exemit interitu. Igitur postquam vitæ donatus est, profert se litterarum esse doctorem, promittens sacerdoti, quod si ei pueros delegaret, perfectos eos in litteris redderet. Gavius auditu sacerdos, pueros civitatis collegit, ipsique delegat ad docendum. Denique cum jam honoraretur a civibus, et pontifex ei aliquid terræ vinearumque largitus fuisset, ac per domos parentum **312** eorum quos erudiebat, invitaretur, reversus ad vomitum, unius pueruli matrem, immemor anterioris injuriæ, concupiscit. Quod cum pudica viro mulier declarasset, conjuncti parentes ejus gravissimè clericum tormentis subdentes, interimere voluerunt. Quem sacerdos iterum misericordiam motus, castigatum verbis lenibus liberavit, honorique restituit. Sed mens læva nunquam ad bonitatem potuit inclinari; sed potius factus est ejus inimicus, a quo sæpius fuerat de morte redemptus. Conjunctus est enim archidiacono civitatis, et se episcopatu dignum proferens, episcopum molitur occidere. Locatoque clerico, qui eum bipenne percuteret, ipsi ubique discurrunt, mussitant, amicitias clam illigant, proferunt præmia, ut si sacerdos obiret, ipse succederet. Sed misericordia Domini anticipavit eorum perfidiam, crudelitatemque iniquorum hominum veloci pietate repressit. Die vero quo sacerdos operarios in agro aggregaverat ad sulcandum, clericus antedictus cum securi prosequitur sacerdotem nihil de his penitus scientem. Tandem igitur hæc advertens: Quid tu, inquit, me attentius cum hac bipenne prosequeris? At ille timore perterritus, ad genua viri provolvitur, dicens: Fortis esto, sacerdos Dei. Nam scias me emissum ab archidiacono ac præceptore, ut te securi percuterem. Quod cum sæpius facere voluissem, et ictum dextra suspensa librarem, tegebantur tenebris oculi mei, et aures obserabantur,